

## Styczniowe spotkanie DKK Nad Lipą

---

„Tak tedy będziemy zbierali te aluzje, te ziemskie przybliżenia, te stacje i etapy po drogach naszego życia, jak kawałki potłuczonego zwierciadła. Będziemy zbierali po kawałku to, co jest jedno i niepodzielne – naszą wielką epokę, genialną epokę naszego życia”. To fragment słynnych *Sklepów cynamonowych* Brunona Schulza, jednego z najważniejszych prozaików 20-lecia międzywojennego, a jednocześnie malarza, grafika, rysownika, nauczyciela i krytyka literackiego. Miał 41 lat, gdy stał się „rewelacyjnym objawieniem w polskiej literaturze”. Za *Sanatorium pod klepsydrą* z 1937 roku został odznaczony Złotym Wawrzynem Akademickim Polskiej Akademii Literatury.

O Brunonie Schulzu rozmawialiśmy na pierwszym w tym roku spotkaniu Dyskusyjnego Klubu Książki Nad Lipą. Kanwą do dyskusji była biografia pt. *Bruno. Epoka genialna* autorstwa Anny Kaszuby-Debskiej. Jest to obszerna publikacja pełna nieznanych do tej pory faktów z życia pisarza. Co Klubowicze o niej sądzą? Zdaniem pani Stanisławy, książka jest trudna do czytania, zbyt duża liczba wątków, zawarte treści – mimo iż pochodzą z dobrych źródeł historycznych – często przysłaniają postać autora z Drohobycza. Klubowiczka zwróciła uwagę na ciężkie losy Schulza. Mimo, iż uważa go za osobliwego człowieka, to jednak podziwia jego fantazje i opisy „zwykłych” rzeczy. Pani Barbara zwróciła uwagę na charakterystyczną, barwną prozę bohatera, jego bogaty zasób słów i niesamowitą wyobraźnię. Pani Izabela natomiast mówiła o wizjach artystycznych Brunona i niepowtarzalnych grafikach w rzadkiej technice cliché-verre. Pani Elżbieta podzieliła się wrażeniami z wizyty w Drohobyczu oraz pokazała zdjęcia malowideł ściennych, odkrytych w 2001 roku w willi gestapowca Landaua. Odniosła się także do 13. relacji opisujących śmierć pisarza. Głos zabrała także pani Anna, która odnotowała wiele interesujących szczegółów ubarwiających książkę tj. żydowskie słowa, zwyczaje, sposoby leczenia, opisy miast. Kolejna Klubowiczka przywołała symbolikę imienia Bruno co znaczy: „silny, potężny jak niedźwiedź” zestawiając je z niepozorną sylwetką autora *Xięgi bałwochwalczej*.

Już dziś zapraszamy na kolejne spotkanie DKK Nad Lipą, które odbędzie się 16 lutego 2023 roku (czwartek).

